This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.

5413

A

## B.A. (Programme)/III (Application Course)

## LEGAL LITERACY

(Admissions of 2004 and onwards)

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

दिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Examine the Right to Life and Personal Liberty ensured under Art. 21 of the Constitution. How has the use of Public Interest Litigation expanded the scope of this Right?
 भारत के संविधान के अनुच्छेद 21 द्वारा संरक्षित जीवन और व्यक्तिगत स्वतन्त्रता के अधिकार की समीक्षा कीजिए, लोक हित मुकदमे के प्रयोग ने इस अधिकार के क्षेत्र का विस्तार कैसे किया है?

 Write an essay on the structure and jurisdiction of the Subordinate Judiciary.

निचली अदालतों के ढाँचे और अधिकार क्षेत्र पर एक निबन्ध लिखिए।

3. Comment on the following:

71/2, 71/2

- (a) Mens Rea
- (b) Culpable Homicide not amounting to Murder.

निम्नलिखित पर टिप्पणी कीजिए:

- (क) अपराधी मन (Mens Rea)
- (ख) हत्या की कोटि में न आने वाला मानव वधा
- What do you understand by Personal Laws? Describe the concept of Marriage and Divorce in either the Hindu or the Muslim Legal System.

व्यक्तिगत कानून से आप क्या समझते हैं? हिन्दू अथवा मुस्लिम कानूनी व्यवस्था में विवाह और तलाक की अवधारणा का वर्णन कीजिए।

5. Describe the major offences against women. Do you think that the National Commission for Women (NCW) has played a positive role in safeguarding Women's Rights?

महिलाओं के विरुद्ध मुख्य अपराधों का वर्णन कीजिए। क्या आप समझते हैं कि राष्ट्रीय महिला आयोग ने महिलाओं के अधिकारों के संरक्षण में सकारात्मक भूमिका निभाई है? 6. Who is a Consumer? How have the provisions of the Consumer Protection Act, 1986 safeguarded the interests of the consumer?

उपभोक्ता कौन है? उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 ने उपभोक्ताओं के हितों की रक्षा किस प्रकार की है?

7. There is a suspicion that A has murdered B. Although the Police Station was only one km away from the place of the crime, F.I.R. was lodged after 2 days. Describe the legal provisions that should be kept in mind while filing an F.I.R.

'क' नाम के व्यक्ति पर संदेह है कि उसने 'ख' की हत्या की है, यद्यपि पुलिस स्टेशन घटना स्थल से केवल एक किलोमीटर की दूरी पर था, फिर भी प्रथम सूचना रिपोर्ट (F.I.R.) दो दिन के बाद दायर की गई, प्रथम सूचना रिपोर्ट दायर करते समय किन कानूनी प्रावधानों को ध्यान में रखना चाहिए, समझाइए।

8. What are the offences and punishments awardable under the S.C. and S.T. (Prevention of Atrocities Act. 1989)?

अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों (नृशंसताओं के निवारण अधिनियम, 1989) के अधीन कौनसे अपराध और दण्ड वर्णित हैं?

 Global warming and Environmental Pollution are a matter of growing concern. Discuss the effectiveness of Environmental Laws in India.

विश्व तापीकरण और पर्यावरण प्रदूषण बढ़ती चिन्ता का विषय है। भारत में पर्यावरण कानून कितने प्रभावी हैं? 10. Write short notes on any two: 7½,7½

- (a) Right to Free legal aid
- (b) Role of the Police in the Criminal Justice System
- (c) Cyber Crimes
- (d) Bonded Labour.

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (क) नि:शुल्क कानुनी सहायता का अधिकार
- (ख) आपराधिक न्यायिक व्यवस्था में पुलिस की भूमिका
- (ग) साइबर अपराध
- (घ) बंधुआ मजदूर।